6 Non floribus caput nectitis, non corpus odoribus honestatis; reservatis unguenta funeribus, coronas etiam sepulcris denegatis, pallidi trepidi, misericordia digni, sed nostrorum deorum. Ita nec resurgitis miseri nec interim vivitis!

7 Proinde si quid sapientiae vobis aut verecundiae est, desinite caeli plagas et mundi fata et secreta rimari: satis est pro pedibus aspicere maxime indoctis inpolitibus, rudibus agrestibus, quibus non est datum intellegere civilia, multo magis denegatum est disserere divina.

nastává.

2 Hle, část z vás, ta větší a lepší, jak říkáte, strádáte, mrznete, trpíte hladem, namáháte se prací, a Bůh to strpí a přehlíží, nechce nebo nemůže přijít na pomoc svým lidem; tak je tedy buď bezmocný nebo nespravedlivý!

3 Ty, který sníš o posmrtné nesmrtelnosti, když jsi zmítán nebezpečenstvím, když jsi spalován horečkou, když jsi drásán bolestí, ještě si neuvědomuješ svůj stav? Copak nevidíš svou křehkost? Proti své vůli, ubožáku, jsi přesvědčován o své slabosti, i když si to neuvědomuješ!

4 „Ale věci všem společné pomímám. Podívejte se, musíte snášet výhrůžky, tresty, mučení, ale ne takové, které jsou určeny k oslavě, ale k potrestání, a dokonce ohně, jež nejen předpovídáte, ale jichž se také bojíte: kde je onen Bůh, který může přijít na pomoc lidem, kteří znovu ožívají, ale těm, kteří žijí, pomoci nemůže?

5 Cožpak Římané bez vašeho Boha nevládnou, nekralují, nemají užitek z celého světa a nepanují i nad vámi? Vy mezitím, vyděšení a ustrašení, odpíráte si blahodárná potěšení: nenavštěvujete hry, neúčastníte se slavnostních průvodů, veřejné hostiny se odehrávají bez vás, ošklivíte si posvátné hry, posvěcené pokrmy a nápoje, z nichž bylo ulito na oltáře. Tak se bojíte bohů, které popíráte!

6 Nezdobíte si hlavy květy, nešlechtíte svá těla parfémů; vonné masti si schováváte na pohřby a věnce nedopřejete ani hrobům, jste bledí a roztrěsení, hodní slitování, avšak našich bohů. A tak, nešťastníci, ani nevstanete po smrti, ani na světě nežijete!

XIII. Quamquam si philosophandi libido est, Socraten, sapientiae principem, quisque vestrum tantus est, si potuerit, imitetur. Eius viri, quotiens de caelestibus rogabatur, nota responsio est: 'quod supra nos, nihil ad nos.'

2 Merito ergo de oraculo testimonium meruit prudentiae singularis. Quod oraculum, idem ipse persensit, idcirco universis esse praepositum, non quod omnia comperisset, sed quod nihil se scire didicisset: ita confessae inperitiae summa prudentia est.

3 Hoc fonte defluxit Arcesilae et multo post Carneadis et Academicorum plurimorum in summis quaestionibus tuta dubitatio, quo genere philosophari et caute indocti possunt et docti gloriose.